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PIRKDAMI ŽEMĖS SKLYPUS 
-- PAGALVOKIME.

Dauguma lietuvių iš prigimties jau 
yra linkusiu prie savojo turto, prie sa
vosios nuosavybės. Tas puikus reiški
nys! Kaip Lietuvoje, taip daugelis ir 
čionai atvykę, tuojau stengiasi Įsigyti 
šiokį tokį savo nejudamąjį turtą, tuo pa
čiu norėdami užtikrinti senatvei sau ra
mesnę pastogę.

Lietuva žemės šalis ir patys lietu 
viai nuo amžių jau yra susirišę su že
me. Ž įmė — lietuvio maitint ja. Tu
rėdamas mažesnį žemės sklypą mieste ar 
jo apylinkėj, ar dide«nį žemės sklypą to
liau už miesto ribų, žmogus, o ypač lie
tuvis, jau jaučiasi, k>d jis jau yra šiek 
tiek savystovis ir mažiau nuo kitų prik
lausomas.

Žimės įsigijimo noras esmėje, ki.ip 
Lietuvoje, taip ir čia pas mus, yra vie
nodas, bet pačios įsigijimo sąlygos ir 
pati žemė yra daug skirtingesnė. — Čia 
dažniausiai žemė perkama dviej< se apys- 
tuvo-e ir dviem tikslam: I žemė dides
niuose plotuose, kurioj manoma įsteigti 
ūkius ir II — žemės sklypai mieste ar 
jo priemiestyse namams et tyti.

Žemė didesniur se plotuose perkama 
visuomet toliau už miešti ribų ir pbki
mo tikslas yra — įsteigti nuosavą ūkį. 
Žemės kairia priklauso nuo jos rūšies ir 
atstumo nuo apgyventų vietų. Pirkėjai 
— lietuviai pirkdami tokias žemes, tar
pininkaujant įvairaus plauko agentams, 
dažnai tų perkamų žemių visai nemato, 
o tik žino kad ji randasi apie tokį tai 
miestą, prie tokios tai upės ar geležiu- 
kelio. Žmogus pirkdamas žemę mano, 
kad joj kaip ir L'etuvos žemėj (ne pel
kynuose ir pan.), privalo viskas augti ir, 
gražiais agentukų liežuvėliais padrąsin
tas, jis tikisi joje jsit isyti ir pradėti 
laimingą gyvenimą. Bet čia dažnai ir 
labai dažnai apsirinkama, nes Brazilijos 
žemė nėra visur tinkama kultūrai. To
dėl prieš perkant, reikia būtin i apžiū
rėti perkamas zemez, pažinti žemės rūšį 
ir apžiūrėti ką sėja, ką plauna ir kokį 
derlių gauna kaimynai. Be to būtinai 
reikalinga atatinkamose jstaig. so pat k- 
rinti perkamos žemės nuosavybės doku
mentus ir turėti nors minimaliai supra
timą bendrai apie vietos lauko derlių ir 
darbus.

Kadangi prie šios lūšies nuosavy
bės lietuviai eina, kaip pastebiama, duu 
giau apgalvotai, todėl noriu id.ėiau pa
liesti kitą dalį — būtent žemės skly
pų pirkimą miestų ir ypač Sūo Paulo 
miesto pakraščiuose.

Naujai atvykęs lietuvis iš Lietuvos, 
jei jau no laive, tai nuo pat pirmos die
nos išlipimo ant kranto, jis yra prikal
bamas, vežiojamas ir bendrai „pumpuo
jamas,, įvairių agentų — agentėliu, gir
di broly, pirk šitą ar kitą sklypą, nes 
čia tavo ateitis gyvenimui, čia turėsi 
pastogę, o nenorėdamas gyventi, tai tą 
patį sklypą pardavęs už metų kitų, gau
si ne šimtais, bet tūkstančiais ir t. t....

Tiesa, nuosavybės jsigyjimąs yra 
geras dalykas, bet įgydami žemės skly
pus — pagalvokime.

S. Paulo priemiesčiuose, surinkto
mis žiniomis, labai lengvai ir, esmėje, 
geromis sąlygomis galima gauti plikti 
žemės sklypų. Yra labai didelis skaičius 
lietuvių, kurie jau pirko ar dar mano 
pirkti žemės sklypus, bet pažiūrėkime, 
kiek tikrumoj tokių pirkėjų jau pasto
viai įsikūrė? Mažus ir labai mažas 
skaičiusi

Žemės sklypai pėrkami iitimokėji 
mui ir gąua ilgam laikui. |mokėjns

šiandien pirkėjas tam tikrą dalį pinigų, 
kitą turi sumokėti lygiomis dalimis kas 
mėnuo. Gerai, kad šiandien pirkėjas 
turi pastovų dirba vietoje ir taip pat 
yra nusistatęs galutinai apsigyventi pa
sirinktoje vietoje. Bet tas retai ir labai 
ret d pasitaiko, o dažniausiai gyvenime 
visai kitaip išeina.

Žmogus užpirkęs sklypą, įnešęs pa
čioje pradžioje stambesnę sumą pinigų, 
o kitą likusią tikisi išmokėti mėnesi
nėmis dalimis Bet štai, gyvenimo ap
linkybių verčiami s pirkėjas turi išva
žiuoti kitur darbo ieškoti ar šiaip dėl 
kokių kitų nors priežasčių, jis tuii per
sikelti gyventi toliau. Užpirktas sklypą» 
jam tampa jau ne taip reikalingas, bet 
vis dėlto jis gaili nuo jo skirtis, nes į 
jį yra įdėta keliolika šimtų, o gal ir vie 
nas kit m tūkstantis milireisų. Jis deda 
paskutines jėgas, tą užpirktą žemės skly
pą palaikyti, bet nsįstengia ir tuomet ir 
sklypas ir įmokėtiaji pinigai lieka savi
ninko kišenėj, o jis savo eile tą patį 
sklypą siūlo kitam ir, kaip žmonės pa
sakoja, vieną ir tą patį sklypą jau yra 
pirkę po 20 žmonių ir daugiau, o jis 
kaip yra taip lieka savininko nuosavybė. 
Tokia procedūra atsitinka dažnai, o dar 
blogiau būna, kai tas pats pirkimas yra 
surištas su nesąžiningumais ir kitais neš
variais darbeliais, kurių šiame biznyje 
irgi labai dažnai pasitaiko.

Dažnai šie žemės sklypai yra už
perkami tokių žmonių, knrie visai ne
mano čia paeiliKti gyventi — nuolatos, o 
tikisi, kad vėliau ju s pardavę — už
dirbsią. Bet čia irgi labai skaudžiai ap- 
siviliania, qes čia, einant įsigalėjusiu įp
ročiu, viskas perkim.a jsimokėjitnui ir 
todėl, norėdami grįžti tėvynėn, sklypas 
už grynus pinigus savo kaina niekuomet 
negalės būti parduotas: įmokės šimtą ki
tą, o kitus lauk mėnesiais.

Todėl rimčiau apsvarsčius žemės ir 
bendrai sklypų pirkimo reikalą, kiekvie
nas lietuvis prieš pitadamas turi rimta* 
pagalvoti ir rimtai pasitarti. Aš, Dieve 
gink, netvirtinu, kad nuosavybės įsigiji
mas yra blogas dalykas, bet tik išželiu 
gyvenimo viešumon ke'etą praktinių pas
tabų, kurios turi būti priimtos dėmesin 
kiekvieno lietuvio, kuris manu įsigyti 
ūkį arba žemės sklypą.

Kitaip sakant, aš patariau, kad 
kiekvienas lietuvis prieš norėdamas įsi
gyti bent kokią nuosavybę, pagalv *tų ir 
ri litai pagalvotų, kad vėliau, polaiku, 
nereikėtų savo žygio gailėtis

Lietuvių Ainis.
v

Tautiečiai!
Visi kaip vienas prenumeruokitčs 

dvasinį mėnesinį, Lietuvoj leidžiamą, laik
raštį „Tiesos Draugas“. Vienas egz. pri
siunčiamas dovanai. P-ienumerata me
tams su prisiuntimu 3$200.

Laiškus ir pinigus siųskite šiuo ad 
remi:

Fr. Romichs, 
Paima Sapezal. E. F. S., 

Ėst. de São Paulo.

Pasikėsinimas prieš Brazilijos 
Vice-prezidenta.

Brazilijos laikraščiai praneša, kad Vasario 7 d- Montes Carlos bu
vo surengtas atentatas prieš Brazilijos vice-prezidentę, Dr. Mello Vianna. 
Atentato laike vice-prezidentas tapo sužeistas. Be to dar sužeista 15 
asmenų, o penki užmušti-

TAUTINĖS ŠVENTĖS 
PAMINĖJIMAS-

16 Vasario, Tautinės šventės 
paminėjimui, iv. Cecilijos choras rengia 
KONCERTĄ su prakalbom, salėje prie 
šv. Antano Bažnyčios.

Pradžia 12 su puse vai. dien.

São Paulo lietuvių 
Kronika.

1. Nauja lietuvių pramonė 
Teko sužinoti, kad p. Krogertas apie ku
rį jau „Lietuvy Brazilijoj“ jau buvo ra
šyta, organizuoja iš 10 asmenų bendrovę 
užpirkimui miško ir jo eksplotavimui 
(pardavinės' anglts).

Bendrovės nariai įneša pajus po 
300)000. Aktyviais veikėjais be p. Kro
ger! > dar bus p. L Valiukas.

Kaip biznis pasiseks, ateitis parodys.
Mes iš savo pusės norėtume palin

kėti tam bizniui pasisekimo, tik, deja, yra 
vienas klaustukas, dėl kurio reikia pa
abejoti, bet apie tai išsitarsiu! kitą syk.

2. Antroji lietuviu mokykla 
jau veikia. Lietuvių kultūrinis ir visuo
meninis gyvenimas vis daugiau ir dau
giau cementuojasi, vis daugiau tvirtėja. 
Kadangi patys lietuviai yra susispietę 
São Paulo miesto pakraščiuose, todėl ir 
lietuviškojo gyvenimo pulsas ten jaučia
mas smarkesnis.

Pernai, rugpiūčii men., buvo atida
ryta pimi-ųi lietuvių pradinė mokykla 
Moocoje Dr. Vincė Kudirko vardu. 
Dabar, š m. vasario mėn. 1 d. atsidarė 
Il-oji liet. prad. mokykla Villa Anastaclo, 
mūsų Tautos Patriarcho, Dr, Jono Basa
navičiaus, var lu. Mokykla atskirame lie 
tuvių apgyventame rajone turi platesnę 
reikšmę negu vien tik mokykla; — ji ta 
me rajone yra ir turi būti kultūros židi
nys ir lietuviškumo centras.

Mokyklos steigimas čia, Brazilijoj, 
nėra atskiro asmens, kokios nors organi
zacijos ar Konsulato darbas, tai yra pa
čių lietuvių bendras darbas, kuriame, vie
nas kitam padedant, yra padaromas di
delis darbas.

Villa Anastacio prad. mokyklos 
steigimo pasidarbavimo ne tik jos darbš
tus ir energingas komitetas su jos pirmi
ninku p. Jonu Džiugeliu, ižd. M. Skadu 
ir sekr. Viktoru Degučiu, bet ir nu visais 
tėvais, kurie šiokiu ar kitokiu darbu pri
sidėjo prie savosios mokyklos steigimo.

Mokykla jau pradėjo veikti ir, kaip 
teko girdėti, jos iškilmingas pašventini
mas ir atidarymas įvyks š. m. vasario 
m. 16 d.

Prie tos pačios mokyklos dar yra 
vienas atskiras kambarys, kuriame, tėvų 
komiteto rūpesčiu, manoma įsteigti skai
tyklą, kuri j būtų galima pasiskaityti ne į 
tik vieta bet ir Lietuvos laikraščių.

Mes sveikiname šį žygį ir linkime 
mokyklai ir jos darbščiam tėvų komitetui 
geriausio pasisekimo dirbti ramiai užbrėž
tą darbą.

Netrukus pradės veikti ir Bom 
Retire lietuvių mokykla. Sekmadienį, 
vasario 2 d., 2 vai, po piet Bom Retiro 
rajone gatvėje Capitūo Matarazzo, 164 
įvyko tėvų susirinkimas. Iš užsirašiusių 
52 tėvų dalyvavo apie 40. Taip pat daly
vavo p. Gaurilius, einąs Konsulo parei
gas, klebonas kun. J. Valaitis ir „Lietu
vio Brazilijoj“ atstovas. Pakalbėjus mo
kyklos reikalu, vienbalsiai nutarta tokią 
mokyklą steigti dorovingumo pagrindais. 
Išrinkta‘tapo ir Tėvu Komiteto valdyba

ii Alekso Petkevičiaus, Jono Paziko, Vin
co Galvonio, Petro Paporėčio, Ambrazo 
Balio ir vieno kandidato.

Iš organizatorių pranešimo paaiškė
jo, kad vaiku, norinčių lankyti mokyklą 
jau prisirašę virš 60.

Tame pačiame susirinkime mokyk
los organizavimo pradžiai tėvai suauka- 
vo apie 87)000. Aukavo šie asmenys:

1 -Kun. J. Valaitis. 20)000
2 Sekr. Kon. Gaurilius 10)000
3 Petras Poparedis 5)000
4 Juozas Kriukas 5)000
5 Jonas Vaičiulis 10)000
6 Aicksand. Petkevičius 10)000
7 Pranas Servila 5)000
8 Ona Servidiene 5)000
9 Bolys Jurevičius 2)000

10 Benedikt. Bislys 5)000
11 Juozas Andriulis 1)000
12 Ona Baltrušaitienė 4)000
13 Pranas Markaveckas 5)000

Išrinkta Tėvų Komiteto valdyba jau 
pradėjo veikti. Kaip teko patirti, jau ve
damos derybos su L. K. bendruomene 
baldų reikalu ir ieškoma mokyklai patal
pa, taip, kad nevėliau kovo 1 d. lietuvių 
mokykla Bom Retiro rajone jau pradės 
veikti.

Linkime Tėvų Komiteto valdybai 
pasisekimo sėkmingai vesti visą reikalą 
prie užsibrėžto tikslo.

Tėvai, bukite atsargus.
Teko sužinoti, kad „Garsu“ vadai 

Bom Retiro rajone norėdami sugriauti 
pradėtąjį darbą lietuvių mokyklos reika
lu vaikštinėja pas tėvus ir išnaujo daro 
vaikų sąrašas ir kviečia tėvus į 9 vasa
rio naują susirinkimą

Š uo pranešama tėvų žiniai, 
kad lietuvių mokykla Bom Retiro 
rajone jau baigiama organizuoti. 
Mokyklai patalpa jau išnuomuota, 
baldai daromi ir pati mokykla ne
vėliau kovo 1 d. pradės veikti

Tą visą mokyklos organizavimo 
darbą veda Tėvų Komitetas išrinktas 
pačiu tėvų vasario 2 d. kuris dirba kon
takte su mūsų Konsulatu sulig jo nu- 
rodyrn ais.

Todėl tėvai, netikėkite įvairiems 
„Garso pažadams ir neduokyte savę ap
gauti, nes jie eiha tik prie mokyklos 
sugriovimo.

Tad būkite atsargūs.
Bom Retiro rajone vaikus surašinė

jo Kazys Ambrazevičius ir Ambraziejus 
Balys.

s Dn P. Savaya. I

I
Dipl. universit. Heidelberg.)

Vidujinių ir Veneros ligų.

Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- , I 
lėtiniais). * S
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Pažinkime São 
Paulo miestą.

S. Paulo tai milijoninis, modernas 
miestas. Jis auga, kaip grybas po lietaus. 
Visa, kas jame yra Įdomaus, tai kelių 
pastarųjų dešimtmečių pažangos vaisius.

Įdomių dalykų jame nemaža. Verta 
juos pažinti, jais pasigrožėti. Parkai, paų 
minkiai, muziejai, kapinis, kai kuriosįljom išimama nuodai. Nuodų po truputį 
bažnyčios, verte veria akį. «įleidžiama arkliam, kol jų kraujas pasi-

Lietuviai, ypač jaunimas, sektnadie-Įdaro vi-ai atsparus nuodams. Iš to krau- 
nio popiečius mėgsta praleisti Luz sode. į jo gaminami vaistai (serum) prieš gyvatės 
Tai labai gražus ir jaukus sodas. įkandimą Tie vaistai duodami tiems, ktr-

Dom Pedro II parkas (nusileidžiantįįrie pristato gyvą gyvatę. Išviso per me
nuo S. Bento ir Largo da Sé) yra kelisjįtus Bražilij j esama ne mažiau 25,000 
kart didesnis, bet netaip jaukus. Jame yra (įkandimų, o miršta apie 5000..
S. Bento linkui, rūmai su bokštą, vadina
mi „Palacio das industrial“. Yra tai že 
mės ir kitų ūkio šakų gaminių muziejus; 
Sakoma esąs labai įdomus. Jis atdaras 
publikai, bet man neteko ten būti.

~ Būtinai "verta atlankyti Ypirangos 
paminklas, parkas ir, ypač, muziejus. Nu
važiuoti galima iš Largo da Sê bonde 
Fabrica ir N 4. Pirmiausia krinta į akis 
didingas Brazilijos Nepriklausomybes pa
minklas, pa kui eini aukštyn gražiais ta
kais! išsodintais retais nematytais me
džiais, į patį muziejų. Tai puikūs rūmai, 
kurie kaštavo milijonus Juose atsispindi 
visa Brazilijos praeitis ir dabartis. Ten 
yra Tautos vyrų portretai ir jų vartoti 
daiktai, įvairūs dokumentai, indijpnų na
mų apyvokos pabūklai, senovės ■‘iškase
nos, Brazilijos gyvuliai, paukščiai, žūtys, 
gyvatės, vabzdžiai, augmenija, mineralai, 
naugės.
dienos. Muziejus atdaras ligi 4 vai po

Visa išžiūrėti neužtenka vienos į grnania ir išsiuntinėjama į fazendas, nes 
ji naikina nuodingąsias gyvates.

piet. < Ajft-tf
Sakoma įdomus esąs parkas „da 

Avenida Paulistą“ (bondês 3 ir 26) ir 
parkas „Jabaąėara“. Verta atlankyti ir 
„Cantareira“ važiuojama traukinėliu iš 
rua Caninde N 1. Kelias eina pro miške
lius vis aupštyn. Gaila, kad tuose miške 
liuese nelėi ižiama pasivaikščioti. Bendrai 
man neteko aptikti S. Paulo apylinkėse 
tokios viet s, kur pavėsy galima, būtų 
pagulėti, padainuoti^ pabėgioti. Jeigu kas 
žino, tokią vietą, lai paskelbia, nes gera 
būtu padaryti skaitlingesnę ekskursiją.

Į Sorocobanoi pusę nėra k > dairy 
tie, nes ten vikšriai, krūmai, arba tyri lau
kai Tik Santo Amaro su jo ežeru ir 
miškeliais įdomesnis, bet ten toloka ir 
brangoka

Iš gražesnių bažnyčių galima pami
nėti S. Bento, Braz ir Coração de Jesus. 
Kur ir.kokie „yra .dailės ar kitokie muzie
jai bei zoologij -s sodai, man kol kas 
nežinoma.

Aš aplankiau tik garsųjį gyvatyną 
„Butantan“ ir apie ji pakalbėsiu kiek pla
čiau. Važiuojama nuo centralinio pašto 
b >nde ,29 iki , Pinheiros“. Paskui reikia 
eiti-’apie pusvalandį pėsčiam. , Butan- 
tano‘. gyvatynas, su daugeliu trobesiu, 
tarp' puikaus sodo, ri ikso- ant kalnelio. 
Tuoj įėjus metasi į akis pievos pi tas su 
keliolika metro aukštumo būdelių, aptver

tas cemento ir vielos tvorele ir apvestas 
pilnu vandens grioviu. Ant pievos šliau
žioja ir vandenyje raitosi įvairiausios gy
vatės. Koks „gražumėlis“! Štai rausvos, 
rankos ilgumo, be galo nuodingos kora
linės, šviesiai gelsvos jararaka, gražiai
margos sururuku, storos rainos urutu, 
barškuolės ir daug daug kitokių.

Išviso jų yra apie penkiolika šimtų, 
pasakoja mum tarnautojas: Jos visos iš
būva Čia neėdusios metus ir ilgiau, kol 
nenudvėsta. Kas trys, keturios sąvaitės

Tarnautojas apsiavęs aukštais batais, 
vaikščioja tarp gyvačių ir su lazda, už
laužtu geležiniu galu, iškelia jas, lyg vir
vagalius ir duoda paaiškinimus. Štai su 
laz-la prispaudė jis vienos sprandą, ima 
su pirštais už žandų ir atkiša mums, bai
siai išsižiojusį, gyvatės snukį. Tai labai 
nuodinga jararaka. Jos mažos akys pik
tai žaibuoja, kyšioja ilgos vii šutinės iltys 
Išsprūstų ji ir įkąstų, tai į dvi valandas 
numirtum baisiausi įse kančiose. Nuodai 
jai išimami" paklius po' snukiu lėkštę ir 
paspaudus.

Iš nuodingųjų skyriaus tarnautojas 
nusivedė mus į nenuodingųjų skyrių. 
Kiek nuodingosios gražios, tiek šitos biau 
ri >s. Kiek anos „mandagios“ ir ramios, 
tiek šitos piktos ir nuolat šnypščia. Jų 
įkandimas nekenksmingas. Iš jų viena 
rūšis, vadinama mussurama yra tyčia au

’ / Grįždamas iš Butantano sustojau pa- 
ži .rėti miest > kapinių. Kad patirti nema
lonių įspūdžių, tai patirti, sykiu ligi galo! 
Kaip;gyvatynas gražus, taip ųy kapinės 
gražios ir dar gražesnės. Gražiai aptver
tos, lygūs takai, dailūs paminklai ir kop
lytėlės. Tik tiek nejauku, kad šalia Kris
taus stovylos, stovi koks nuogalis, šalia 
Kataliko palaidotas masonas. Tai turtuo 
lių kapai, kur viena vieta kaštuoja keli 
šimtai milreisų. Užėjau ir neturtingųjų 
skyriun. Ten jau iškasta visa eilė duo
bių metro gilumo, kurios išsižioję laukia 
savo aukų. Duobėje lavonas palaikomas 
ne ilgiau penkių metų,, paskui iškasamos 
ir suverčiamos į bendrą duobę, o turtin
gesnių, kaulai sudedami į tam tikrą dėžu
tę ir įnfurijami kapinių tvoroje.

Atsidusau ir nuliūdau. Nenorėčiau 
mirti svetimoj šalelėj, .nenorėčiau, kad kas 
mano kaulus žarstytu, ypač, .. kad numi
rėlis negali nei pasiskųsti, nei pinigais 

: išsipirkti. Nors be jausimam lavonui vis- 
tiek kur ilsėtis, bet vis dėlto širdis, kol 
gyvu, traukia pasilsėti kur nors kvapia
me Lietuvis pušynėly, tarp rūtų žaliųjų, 
kur raiboji gegute kukuoja, kur gelt.m 
kilsiu sesučių graudūs bals d kyla į pa
danges melsvasiąs.

Ašarėle gailioji, ko riedi per sk-
tu- stus?...

V.

Darbai tų kurie kitus. 
v v 

šmeižia.
Jau keturi metai, kaip lietuviai 

imigruoja ir gyvena Brazilijoj, ir dar, li
gi šiam laisui, .maž ti kas nuveikta kul
tūriniam darbe. Priežastis ta — kad mes 
lietuviai nedirbam visi kontakte, o vieni 
kitiems trukdom. Atvykus mums j Bra
ziliją, po nekuriu laiko atsirado žmonių, 
kurie ėmėsi kultūrinio darbo — išleido 
tuoj pirmą laikraštį „Brazilijos Lietuvis“, 
Jo tikslas buvo, suburti visą lietuviu 
išeiviją j vieną stiprią kultūrinę ir eko
nominę organizaciją, ir parodyti savo 
Btazilijos visuomenei, kad lietuvių tau
ta yra kultūringa, sąmoninga. Bet apsi
riko. Atsirado tarpe tų pačių lietuvių 
išgamų, kurių ir dabar dar netrūksta, 
kurie neapkęsdami visuomeninio darbo, 
žiuri į rytus kur, šviečia raudonasi 
„rojus“.

Sustojus eiti „Braz. Lietuv.“, po 
urkurio laiko įsikūrė naujas laikraštis, 
„Garsas“, kūris, būk-tai atstovauja dar
bininkus, prišaky su p. Zauka.

p, Zauka būdamas, prišaky ir ma
tydamas, kad gi.Įima lengvai duoną pel
nyti čia, pradėję, žvejoti lietuvius išei
vius į savo būčių, nes nebuvo kam ke
lius užkirsti. Rimtesnė visuomenė maty
dama tekį užsimojimą p. laukos ir ko
kiu keliu jis veda mūsų visuomenę,, nu 
'arė išleisti rimtą, ’aikrašti, „Lietuvis 
Brazilijoj“, kuriuo galima būtu supažin
dinti mūsų visuomenę kas čia išeivijoje 
yra bloga ir gera ir pradėti dirbti rim
tą kultūrinį darbą.

Pasirodžius „Lietuviui Brazilijoj“, 
„Garsas,“ iš pirmų jo dienų puolė jį vi
saip šmeižti, o save girti, sakydamas, 
kad jis, „Garsas“, gina tik darbiniakų 
reikalus ir nesusideda su jokiais apga
vikais — biznieriais. Dar ir šiandie tą 
p-čią daina dainuoja-

Bet pažiūrėkime mes į p. Ziukos, 
to dorbininkų užtarėjo, praeitį, koks jis 
būvi ir koks jis yra. Kol kas nenoriu 
čia analizuoti jo blogąsias puses, ar leis
tis į polemiką su tokiais „raudonojo ro
jaus“ garbintojais, bet turiu, pasakyti, 
kad p. Zauka pergreit pamiršo tai, kuomet 
pats buvo Tabatinguaros reklama,. spe
cialiai pasiųstas būva reklamuoti Tab. 
žeme? lietuviams. Nepasisekus bizniui 
Tabatinguaroj, grįžo vėl į S. Paulo. Grį
žęs prisip'akė prie mūsų išeivių žade 
damas jiems rojų iš rytų,

p. Zauka turi gerai atminti kaip 
šluostė dėdės V.KiišteinosIenkstį prašy
damas skelbimo j savo redaguojamąjį „Gar 
są“. Ir kuomet gavo iš dėdės K.100 milr. 
tuomet slėpė jo visus blogus darbus, per 
kuriuos likosi šimtai nuskriaustų musu 
tautiečių.

Antra, ar p. dnrbin-nkų užtarėjas 
ne už pinigus talpinai savo laikraštin 
susmukusių kontorų Camargo — Virbic- 

Ikio Čia. l.iškus, šmeiždamas konsulatą, 
įdvasiškiją; niekindamas Katalikybę to-

AR ŽINAI, KAD
Žmogaus širdis sveria 250-370 

gramų.
Žmogus savyje turi 254 kaulus.
Seniausias pasauly laikraštis eina 

Kinų sostinėje Pekine, jo vardas „King 
Pau“. Jis pradėjo eiti 911 matais,

Amazonės upėje, yra 670 žuvų 
rūšių. ■ g>

Lietuvoje upių yra 31.000 ha.
Ant visos žemės šiandien galėtų gy

venti 4 kartus daugiau, negu dabar.
1928 metais nuo įvairių katastrofų 

žuvo 290.000 žmonių.
Saulė yra 1,200.000 kartų didesnė 

už žemės rutulį.
J. Amerikos Valstybėse yra ‘30.000 

milijonierių.
Petrapily užpernai sulaikytas žmo

gus, nužudęs 300 žmonių.
Vienas vengras komunistas sulai- 

kėtas nužudęs 283 žmones.
Mokslininkų apskaičiavimu, žaibai 

audrai siaučiant, sunaudoja elektros ener
gijos per 15 minučių už 45. milijonas 
milreisų.

Dėmesio! ?> :
Nesetiai atvykusi iš Lietuvos ; 

i baigusi siuvimo ir kirpimo mokyk I 
• lą, prityrusi moteriškų rūbų siuvėja, ■ 
; pagal žurnalų naujausių madų. Kai- ; 
1 na su didelėm nuolaidom. Kreiptis 1 

j • rua Duque de Caxias, 65- pas • 
; Būdukevičienę. ;

kiais žodžiais kuriuos gėda kartoti, ir 
visą laiką kėli neapykantą ir vaidus lie
tuvių tarpe, p. Zauka žinok gerėti, kad 
čia ne raudonasis rojus, bet svetinga 
mum Brazilija. Mesk tą skraistę, Kuria 
esi prisidengęs ir liaukis skiepijęs mūsų 
tautiečiams komunizmo dvasią ir juos 
klaidinęs. Atmink, kad už tai turėsi prieš 
juos skaudžiai atsakyti.

Mes lietuviai, vykim šalin„kultūri
nio, ekonominio ir moralio, darbo grio
vėjus. Apsivalę nuo to purvo visais 
atžvilgiais, sustiprėsim ir busim ■’daug 
naudingesni ir savo mylimai Tė- 
vynei.

Dzūkelis.

't'/'-"' 1 I CV0,\-u„ ;
St. Krasauskas.

Brazilijos miškuos
(Tą a)

Salose gyveno vienu du iki Sušilau-1 
kė mus su fiirisais.

Po visu tragedijų su farisais jau! 
gyvenom trys ir vienas didelis šuo, kurį' 
kartu tu savim atsivedė iš Arabijos, pa-į 
ėmę nuo buvusio jų valdovo.

Salose gyvenimas buvo nepavojin
gas, bet nepapiasUi nuobodus ir taip įg
riso, kud jau kiekvieną dieną pradėjom 
galvoti apie ieškojimą naujos vietos.

Vieną rytą, begaliniai audrai susi
maišius su didžiausiais Afrikos rūkais, 
— diena virto t imsią naktimi ir rodėsi, 
lyg pasaulio pabaiga. Susimaišė ir mus 
tragingas gyvenimas su bąisia toB die
nos audra ir negalėdami rasti ramybės 
nė kuKlįam tavo urve, išėję j jūros 
kiautą sėdėjom ant aukšto akmens ir 
ir žiūrėdami j dūkstančius bangas lau- 

,kėm. kų Jąi ųepapratio. .
> ■ Diena praslinko triukšmingai, n k-

tis atrodė lyg mirtis, apsiaubusi viską, o 
mes vis sėdėjom ant akmens ir tyliai 
dalinomės naujais įspūdžiais.- Apie antrą 
— trečią valandą naktyje, šuo pradėjo 
letkarčiais šiaužti savo galingą sprandą 
ir žiūrėdamas į vandenyną, urzgti jr vė
liau glausdamasis prie mus, loti. Šunies 
nerimas sukėlė mumyse šokią — tokią 
paniką ir greitai pasiruošėm eu bikokiu 
priešu stoti. į k-vą, nes visi pergyventi 
nu-tykiai tvirtino, kad guli mus tokioje 
tamsioje naktyje netikėtai pulti Koks 
nors milžinas krokodilus ar gana nešim- 
patiška gorila bei smauglys. Nors tų bai
senybių ant sulų ir nesimatė, bet tuo
jaus vien s iš draugų sušuko: vandeny
ne šviesa!., ir visi pastebėjom toli, toli, 

■ tamsumoje, mažyti žiburėlį, kuris tai pa
sirodydavo, tai .vėl iš akių pranykdavo, 
bet juo tolyn, tuom dažniau pradėjo ro
dytis ir šviesi vis ėjo didyn.

Antras draugas pastebėjo: tai turi 
1 būt', koks nors nelaimės ištiktas laivas, 
negalėdamas at-ulaikyti prieš bangas, ne 
šamus pavandeniui. Tiesa, taip ir buvo, 
ir už pusantros valandos pasigirdo tvir
tas laivo staugimas ir vėliau varpo aidas, 
tai buvo signalas šaukiantis pagelbos 

Bet visk; s buvo veltui, nieko negelbėjo 
nė įspūdingas staugimas, nė išleistos ra
dio telegramos, — matyt niekas neišdrį
so leistis Į ne ipsakomai, įniršusia; bangas. 
Kės minutė laivas smalkiai p Akėdamas 
ir braškėdamas artinosi prie salų, o mes 
negalėdami jam duoti jokios pngelbos, 
sukūrėm ugnį ir stovėjom kaip įkalti į 
žemę ir laukėm baisios jo kelionės pa
baigos, — kuomet galinga bange sutraš
kins jį į akmenines salų sienas, o oku-; 
los lys gyvus į vandenį krintančias jūri
ninkus.

Laivas ėjo pavandeniui skersas, nes 
jau buvo pagadintas vair.-s ir jokiu bū
du negalėjo atsukti galu j bangas, o 
bangos kartais taip j jį trenkdavo, kad 
vos, vos neapversdavo. Kaminai, radio 
priimtuvas ir stiebai buvo sulaužyti, gėL 
bčjiincst valtys ir kiti prietaisu, taip 
pat buvo nulaužyti ar nuplėšti ir visai | 
nunešri, ir laivas atrodė labai apdaužy
tas ir sulaužytas.

Privažiavus apie du šimtu metrų 
prie falų, kur vėjas atsimušęs į sulas 
metė-i kryžiavai, tuojaus banga pagrie
bus laivą smarkiai trenkė ir užmesdama 
ant seklumos atsuko galu priešais vėją,

tuomet gabūs ir energingi jūrininkai, 
žaibo greitumu suleido i vandenį inkarus, 
o mūs tarp dviejų didžiulių akmenų su
kintoji ugnis ir šaukimas, rodė ' jiems, 
kad salose jų laukia pagelba, jie tuojaus 
paleido į salą iš laivo lynus, kuriuos 
mes pagriebę apsukom — aprišom apie 
akmenį, ir jais visa laivo įgula perėjo iš 
laivo. į salas.

Visą sąvaitę audra šėlusi aprimo. 
Viskas išsiblaivė. Tik laivas pervirtęs 
ant šono riogsojo prieš salas, ir rodos, di
džiavosi, kovą laimėjęs.

Mes, .susėdę į valtį, išvažiavom ap
žiūrėti padarytus nuostolius.

Apžiūrėję visą iš oro, persikėlėm į 
laivą ir norėjom apžiūrėti mašinų sky
rių ir Kitas dalis, bet laįvas buvo taip 
pavirtęs ant šono ir taip pilnus vandens, 
kid į mašinų skyrių jokiu būdu negalė
jom įeiti ir nieko negalėdami padaryti, 
turėjom grižti j salas ir laukti iš kur 
nors pagelbos.

(Bus dangia u)
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------ ---- ----------------------------------------LIETUVIS BRAZILIJOJAR NE AFERISTU DARBAI, KITUS VADINA, 0 PATYS DIRBA.
„Gars s“ 3 nr. paskelbė, neva, vi

suomenės pranešimą, apie mano reikalą 
lavimą — atšaukti, Darbinink. kalendo
riuje, tilpusius žodžius, kad aš spekulian
tas ir aferi't is. Dar be to, „Garsas 1 ža
dėjo sekančiam Nr. parodyti liet, visuo
menei mano juodą veidą.

Laukiau. Ir iki šiol dar nesu
laukiau.

Turiu pasakyti, kad aš „Garso“ re- 
dak. reikalau teisingai, nes nesu jokios 
aferos padaręs ir tai gali paliudyti pa
tys lietuviai.

O k-s del mano juodo veido — tai 
p. Zauka gali rinkti žinias nors ir 10 
metų o mano juodų darbų nesuras. Nes 
nesu aš jų padaręs.

p. Zaukos suterštą veidą, tai aš ga
liu įrodyti lietuvių visuomenei faktais. 
Zauka dirba kartu su aferistais. Kuomet 
„Liet. Braz.“ paskelbė, kad Medziauovs- 
kis ir Castro apgaudinėja žmones ir pa
tarė lietuviams jų saugoti, tai Zauka 
nuėjo pas Medzianovski, parašė kores
pondenciją išvadindamas lietuvius mur- 
zinsnukiais. Už tą darbą, Zauka gavo 
150§000. Zauka žinojo, kad šį kont ra 
apgaudinėja žmones, bet jis tvirtino, kad 
„Liet. Braz.“ ne tiesą rašo.

Taigi Zauka pats klaidino žmones, 
traukė iš žmonių sunkiai uždirbtus rei
sus. Kaipgi netraukti, kad už tai gauna 
atlyginimą. Ąr čia ne aferisto darbas!?

Toliau. Su p. Gavenskiu k;s atsi
tiko? Dar ir po šiandien talpina jo skel
bimą ir perša visiems jo kontorą, o jis 
kur yru? slapstosi pridaręs žmonėms apie 
40 kontų nuostolių.

Ką Zauka pasakys į tai!? Ar jam 
tų pinigų neteko? Taip... jį penėjo visų 
aferistų kontoros.

Dar vienas faktas. Ką darė p. Zau 
ka su p. Kiršteino kontora? Kol p. Zau
ka nieko nebuvo gavęs iš Kirš., tai jis 
jo kontorą puolė visom keturiom, bet 
kaip p. K. pasišaukė ji pas save ir įb
ruko Zaukai 100S000, tada jis pradėjo 
ją girti ir talpinti jo rėkiamus.

Kodėl p. Zauka m duoda teisingos 
kontoros reklamų? Todėl, kad jis neguli 
drauge su teisingomis kontoromis apgau
dinėti žmonių ištraukiant iš jų pasku
tinius, kruvinu prakaitu uždirbtus reisus.

Neilgai Zaukai teks mulkinti žmo
nėms akis, nes lietuviai išeiviai pradeda 
įvertinti jo darbelius. Lietuvių visuome
nė supratusi j v darbus ir jo „Garsą“, 
paskirs j i’m ir užmokėsiu.

K. Uckus.

Pasaulinės iinios
Kiek sušaudė per pusantro mėn. 

bolševikai žmonių.

Bolševikų laikraščių pranešimu, per 
spalių mėnesį Rusijoj bolševikų valdžia 
sušaudė 348 žmones, o lapkričio pirmoj 
pusėj 2C6 žmones.

Darbininkų streikas New Jorke.

Telegrafo pranešimu, vasario 4 d. 
New Jorke rūbų fabrikų darbininkai 
sustreikavo, reikalaudami algos padidi
nimo Streikuoja virš 351000 darbinin
kų. Kituose fabrikuose darbininkų ju 
dėjimas irgi prasidėjo.

Komunistų bankrotas Prancūzijoj.

Keli, iš pracūzųkompartijos, išstoję 
nariai padarė pranešima, apie komparti
jos smukimą. Pasirodo, kad komparti
jos narių skaičius, penkerių metų laiko 
tarpy, sumažėjo nuo 100.000 iki 13.000 
Be to, išstoję kompartijos nariai prane
ša, kad per paskutinius dviejus metus, 
komunistų profesinės sąjungos turėjo 
daug nuostolių, ir kad jie numato suda
lyti naują darbininkų ir ūkininkų blo
ką, kuris bus nukreiptas prieš komu
nizmo tendenciją ir prieš Sovietų Ru
siją

10 000 kariuomenės prieš alkoho
lio šmugelį

Nežiūrint griežto Š. Amerikos pro 
hibicij is įstatymo, vis delta kontraban
da yra gabenami svaiginamieji gėralai j 
§. Ameriką iš visų kraštų. Daug taip 
pat yra gabenama ir iš Kanados. Kad už
kirtus į J. A. Valstijos iš Kanados alko

holio šmugeliui į J. Amerikos Valstijas, 
į kelią, vyriausybė numato pastatyti Ka- 
įnad s pasieny stiprią lO.COO kariuome- 
;nės sargybą.

Vis del to vargas su tokiu įsta
tymu.

Meksikoje nauja vyriausybė.
Vasario 5 d. Meksikoje pradėjo ei

ti savo pareigas naujas prezidentas Or-
tic Rubio. Minister! ų kabinetas irgi jau 
suorganizuotas.

Komunistai konfiskavo turtus.

( Vasario 3 d. Maskvos vyriausybė 
’išleido dekretą, kuriuo einant visų tur- 
įtingų ūkininkų ūkis konfiskuojamas ne- 
' tik ūkis, bet ir visi trobesiai.

Sušaudyto 500 karininkų.

Londono laikraščio „Daily Mail“ 
korespondentas Rygoje praneša, kad slap
toji bolševistinės Rusijos policija pasku
tiniuoju laiku sušaudė 500 karininkų, ku
rie dar prie caro tarnavo karo laivyne.

Iki sušaudymui tie karininkei bu 
vo laikomi Lubiankos kalėjime ir Solo- 
veckų saloje.

Pasikėsinimas prieš Meksikos 
prezidentą.

Naujo Meksikos prezidento Ortiz 
Rubio valdymo pradžia nelaiminga. Vos 
tik pradėjo eiti savo pareigas, o jau bu
vo padarytas pasikėsinimas prieš jo gy
vybę.

Vasario 5 d. perimąs valdžią Or
tiz Rubio su žmona vyko į savo gyve
namąjį butą. įsėdęs i automobilį pasi
girdo revolverio šūviai, kurių vienas pa
taikė i patį prezidentą, antras į jo žmo
ną, o trečias j adjutantą. Iš vis? buvo 
paleista 6 šūviai. Sužeistas liko ir šiaip 
pilietis. Prezidentas su žmona paguldy
ti ligoninėje. Gyvybei pavojus negręsia. 
Piktadaris suimtas.

Gražiausia Europos panelė 
jau išrinkta. 

Vasario 5 d. Paryžiuje įvyko Eu
ropos valstybių gražiausių panelių kon
kursas išrinkimui Europos grožio kara
lienes, Konkurse dalyvavo 20 panelių 
iš įvairių valstybių (Lietuva nedalyvavo). 
Išrinkta tapo Grekijos gražuolė kaijo 
„Miss Europa“. Ji netrukus atvyk? i • 
Rio de Janeiro į pasauliui konkursą.

Prancūzijoj viskas branksta.

Laikraščiai praneša, kad Naujieji 
Metai Prancūzijoj prasidėjo su visuoti
nu pabrangimu. Visos susisiekimo prie
monės pabrango 15%. Šiais mėnesiais 
laukiams bendrai visų prekių ir reikme
nų pabrangimo 20%.

Žiupsnelis žinių iš 1929 m. politi
kos darbų.

Per 1929 metus pasaulio valsty
bės buvo labiausia susirūpinusios, kaip 
išvengti ateity karų.

Pus pasaulio politikus kilo kalba, 
kad nereikia vieną valstybę laikyti nu
galėta ir ją kaip silpnesnę skriaust, o ki

tai skaitytis nugalėtojais ir kitus spaust 
Tas yra didžiausia karų priežastis (pa
vyzdžiui; Vokietija, Prancūzija ir tt.)

Išsprendimui Vokietijos ginčo su 
kitomis valstybėmis (Prancūzija, Angli
ja, Belgija ir kt.) buvo padaryta konfe
rencijos: Paryžiui, paskiau Hagoj (Olan
dijoj),

1929 m. visose didžiųjų valstybių 
parlamentuose (seimuose) buvo priimtas 
Kellogo paktas, kuriuo einant ateity 
tarp valstybių kilę ginčai turi būti išriš
ti taik'u būdu (trečiųjųteismais irt. p.), 
bet ne ginklu.

1929 metais Prancūzijos žymiausis 
politikas Brianas iškėlė klausimą: kad 
išvengti karų, sutvarkyti tinkamai vals
tybių medžiaginius reikalus —reikalinga 
sudaryti Europos Jungtines valstybes.

Nežiūrint to, kad 1929 metais tiek 
stengusi išvengti karų — visgi komu
nistinė Rusija buvo jau besųsiremianti 
su Kinija. Prie Kinijos sienų dar ir 
1930 m. neramu. Keras čia gali la
bai greit iškilti.

1929 ra. išrinkta Anglijoj prie Val
džios Darbo Partijos žmonės. Darbo 
Partijos pastatytas prie valstybės vairo 
žmogus, Makdonaldas, buvo nuvykęs į 
Amerikos Jungtines Valstybes, kad ten 
taikos būdu susitarti, kaip nusiginkluoti 
jūrėse. Daug kas padalyta!

štai dabar sausio mėnesy Londone 
įvyksta nusiginklavimo jūrėse konferen
cija. Gal ir čia bus kas gero padaryta 
taikos labui.

Per 1929 m. didžiųjų pasaulio vals
tybių vidaus gyvenime irgi buvo daug 
permainų.

Štai Anglijoj prie valdžios stojo 
Darbo Partija.

Iš Vokietijos okupuoto krašto išsi- 
Ikraustė Prancūiijos bei Anglijos kariuo
menės.

Italijoj grąžinta popiežiui svietiš
ka valdžia.

Lietuvoj nuo valdžios p. Voldema
ras pasitraukė.

Rusfj ij komunistai ėmė smarkiai 
spausti valstiečius, išbėgo daug vokie
čių kolonistų.

Neramumus buvo be-ukelią Vokie
tijoj (Berlyne), Prancūzijoj komunistai, 
Austrijoj fašistai.

Bendrai paėmus, Vakarų Europoj 
1929 m. gerokai įsigalėjo demokratija.

puikiai papuošti sidabriniais ir variniais 
papuošalais. Nei stalų, nei kitų baidų 
nebuvo.
Visi susėdę prie žemo ir apvalaus stalel io 
ant brangių pagalvėlių ir pradėjo pusry
čiauti. Čia buvo įvairių valgių, kepti ir 
virti kiaušiniai, dešra, sviestas, suris ir 
kitos užkandos. Netrūko čia taip pat 
degtinės ir net brangaus vyno. Pusry
čiam šeimininkavo stora, bet dar graži, 
vidutinio amžiaus čigonė, kuii kiekvie
ną maloniai prašė paragauti jos ruošia
mų valgių.

Jiems be pusryčiaujant, pasigirdo 
trečias trimito balsis. Karininkas sku 
biai pašoko ir prisikabinęs kardą, atsis
veikino su senu čigonu. Draug su juo 
iš palapinės išėjo ir Marytė kuri įsitvė
rus jį už rauko?, drauge nužygavo upės 
link.

Nusileidę prie pat vandens, kur žil
vičio šakų tankumyne buvo paslėptas 
laivas. Jiedu sustojo ir kalbėjosi. O lai
ve jau su irklais rankose tas pats čigo
nas, kuris taip stropiai kaitino virdulį.

— Vituti! Kada-gi mes važiuosime 
laivu pasivažinėti? Jog tu senai žadėjai. 
O dabar tokios puikios naktys! Mėne
sienos!

— Gerai, širdelė! Važiuosime, tik 
ryt aš užimtai, turiu būti pulko stovyk- 
1 je dežuruojančiH. Bet poryt, tai tikrai 
galėsiu t u, šį malonumą padaryti.

I Ir visai tyliai pasakė jai j ausį 
valandą ir susitikimo vietą, kad neuž- 
'giisiu sėdentis laive čigonas. Dar vie

Viktoras Kropas.

NUGALĖTOJAS.
(Apysaka)

(Tąa)

Negalėdamas greit įkurti virdulio, 
nutraukė nuo kojos vieną batą ir, visų 
smarkumu, lyg dumplėmis pradėjo dum
ti j virdulį, o virdulis lyg garvežys 
greit pradėjo ūžt'. Pamatęs ateinančius, 
Marytę ir karininką, jis skubiai nutrau- 
raukė nuo galvos sivo seną žieminę ke
purę ir žemai nusilenkdamas linkėjo 
jiems labo ryto.

iš palapinės išėjo tvirtas ir gražus 
senis, su ilga žila barzda ir tokiais pat 
rangytais plaukais. Jis buvo apsirengę- 
puikiais rytų šalies rūbais. Pabučiavęs 
Marytę ir paspaudęs tanką karininkui, 
pakvietė juos į palapinę pusryčiauti.

Palapinės vidus buvo apstatytus ry 
tų šalies baldais. Jos sienos ir grindys 
buvo išklotos puikiais kilimais. Kampe 
buvo sudėta didelė krūva pernatų ir 
ir brangių pagalvių Palapinėje buvo 
išmėtytu keletas didelių ir riiažų skiy- 
nių, kurios gražiai nudažyt s ir apkaus
tytos sdabrine skardu. Ant skiynių 
buvo sudėta daugybė gr 'žiu, varinių in
dų, kurie buvo puikiai išvalyti, spindėjo 
kaip auksas. Sienos buvo nukabintos 
gražiais arklių pakinktais, kurie buvo

skubiai griūdavo tiesiog ant žemės ir 
didelė žolė jos neišduodavo. Pirmoji įsi
tikinusi, kad nieko nėra, vėl traukdavo 
miško takeliais, o jąją kaip šešėlis lydė
jo antroji.

Ir taip jos ėjo viena po kitos sek- 
dkmos apie pusvalandį.

Priėjus aukštą upės krantą pirmoji 
sustojo didelio ąžuolo šešėly ir, sunkiai 
atsidusdama, nusišluostė varvantį nuo 
veido prakaitą.

Tai buvo čigonų kunigaikštytė Ma
rija. Ji buvo apsisiautusi j didelį juodą 
ir brangų šilko apsiaustą, po kurio bu
vo paslėpta gitara, o prie juosmens ant 
sidabrinio dirželio, kabėjo brangus, kau- 
kaziikas durklas.

Netoliese jos, krūmuose pasislėpė ir 
jąją sekę; šešėlis — antroji figura.

Ir kada mėnulis išlindo iš po de
besėlio, galima buvo pastebėti, kad tai 
būta vyriškio. Jo veidas iki akių buvo 
aprištus juoda skarele, o plačiabrilė skry
bėlė, buvo užmauta ant pačių akių. Be 
to jis buvo užsimetęs ant pečių juodą 
apsiausta ir rankose laikė šautuvą. Bet 
Marytė jo nepastebėjo; nes pasirodžius 
mėnuliui, jis pasislėpė giliau į krūmus’

Marytei neilgai reikėjo laukti; greit 
pasigirdo tylus švilpimas, į ką jį atsakė 
taip pat tuo pačiu švilpimu ir iš miško 
išėjo, jau mums pažįstamas, karininkas. 
Jis taip pat buvo su ilgu juodu apsiaus
tu ir’laikė rankose dvivamzdi, medžiok
linį šautuvą.

(Bus daugiau)

nas bučkis ir jis šoko į laivą, kuris pia- 
dėjo skubiai tolintis nuo kranto.

Dar ilgai stovėjo Marytė ant kran
to, ir mojuodama skarele, žiūrėjo, į sku
biai tolstantį laivą, kol pagaliau dingo 
upės tolumoj. Kada laivas išnyko Mary
tei iš akių ji sunkiai atsiduso ir, nulei
dusi galvą, lėtais žingsniais nuėjo sto- 
vyklon.

IT.
Mėnesienos naktį.

Gražus, tylus vakaras. Čigonų sto
vykloje dar niekas nemiega; visi susi
rinko prie didelių linksmai iiepsnuojan- 
čių laužų, pakviepuoti tyru oru ir pasig 
rožėti puikia naktimi. Seniai, rūkyda
mi savo dideles pypkes, šnekučiavo jau-| 
nimas linksminosi.

Staiga tyliai prasivėrė čigonų ku
nigaikščio palapinės užeangalas. Iš po 
palapinės pasirodė kaž-k kia, tamsi — 
neaiški figura, kuri aplinkui bailiai dai
rydamosi atsargini slinko j prieki slėp
damosi medžių ir krūmų šešėliuose.

Nespėjo dar ji praeiti dešimts žings
nių kaip iš krūmų, kurie augo netoliesi 
kunigaikščio palapinės, pasirodė antroji 
figura. Ji atsargiai sekė pirmąją kokią 
dešimties žingsnių atstume.

Kai pasigirsdavo įtariamas šlamėji
mas ar šakelės traškėjimas, pirmoji — 
sustodavo ir atsargiai apsidairydavo ap
link, bet antrosios nepastebėdavo. Antro
ji visuomet laiku spėdavo pasislėpti už 
krūmų, medžių arba nespėjusi pasislėpti,
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

BREMEN

Laivai
EUROPA

4
15
26

© 
©

Siérra Cordoba 
Madrid • —
Sierra Vntana 
AV erra —
Sierra Morena 
AVesser— —-

©
©

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

SIERRA CORDOBA
Išvyks iš Santos Vasario 10 d i RIO BAHIA; 

MADEIRA ir BREMENMADRID
Išvyks iš Santos Vasario 25 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

4

NORD
DEUTSCHER,

LLOYD

19

Vasario 10 d.
Vasario 25 d.
Kovo 3 d.
Kovo 18 d.
Kovo 24 d.
Balandžio 8 d.

ipo de AnlaJttiCA

JUS RRI VALOTE

d. 
d. 
d. 
d. 
d.

Vasaiio
Vasario
Vasari)
Kovo
Kovo

Isrupinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir .informacijų 
gauti:

ZEREENNES, EULQW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, oi Hua do Commercio, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

D ras Koloman Badey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

D
0

□

c

8®®®ž

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Rua Carnot 39 S. PAULO

PRADĖTI TAUPYTI!
Įdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą 

ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikaluL 

TiktaiBANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t t., Šiaurinę Ameriką, 

laiŠKais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatlyginima

@®@©©©©®®®©©©©@©@©©©®®©©g)©©©©i)@@©(<
© @BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTIC!) SAO PAULO-

Rua Alvares Pentead0jnr.”24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. @ 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. g. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu ga 
kursu ir geromis ‘sąlygomis. S?
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
@

@©©©®©@©©®®@@®®®®®®®®©©©®®®<!®®®@®DRAS. P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

Akušerija, Įmoterų ligos irjjchí- 
Įrurgija.

A p t i e k a 
.MUNICIPAL“

Aptiekus Įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, minirnlų van
dens, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbimo

ra. ©OB§Ef*IS<£TE8R

6

Priėmimo valandos^’nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 
1 andar, Teief. 2-2349.

R. QOBSEPISCTE8H |
Rua Barão de Itapetininga 8

N. 36 §
Telef.4-7757-

Uz 2 milreisu
(.Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistus su visu išlaikymu, 
gvarū3, gražSs kambariai; skanus, 

geras valgis.

BORISAS ABRAMOVAS.

NaujienallJRUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3Í00 2 asmenims 48000
3 — 5$0O 4 — 68000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

Rua São Caetano 225
Telefonas 9-2751

ĮoĮoIoIoIoIoj

Jeigu norite greitai ir tikrai nu- ® 
važiuoti j s.

Ameriką, Australiją, Kanadą, g
Argentiną ir t. t. g

Kreipkitės į ®
International Information Office i

,Palacete S. João“
Aven. São João, 96, 4 andr. 

sala I.Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“ 

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairiausius darbus foto
grafijų srity. Specialybė padidinime, 
o taip pat su dažais.
(Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. 

Vyksta j namus fotografijų reikalais.
? Daro iš senų fotografijų naujas.

Arthur Schmidt
? Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. Paulo.

PAIEŠKOJIMAS.

Vladas Savickas paieško Adolfą 
Stankevičių gyvenantį Brazilijoj. Kas 
žino jo gyvenamąją vietą, prašoma pra
nešti: L-a P-a Coliina, fazenda de Ca
va (Estado de S. Paulo) Vladui Savickui.
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Skaitykit norintieji gautį darbo

S

Musu klijentu žiniai

Bondė N, 49 — Canindė.

lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai, aug-Kalbama lietu 
] liškai ir portugališkai.

Petraitis ir Akulicius

Siuvama ir išsimokėjimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 
siuvykla persikėlė j Kauindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Rua Canindė N. 75.

Siunčiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siusti pinigus 

savo giminėms per mūši] bankinę kontorą.

greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutel
kia organizmui pilną normalybę.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie ^padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų Įstaiga ’atvira^nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
iš Lietuvos ir j Lietuvą gerinusiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais. 

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti 
„šamrdas“

Villa Fa echini
Bairo de Jabaquara. (Villa Marianna)

Greta naujojo didelio zoologijos sodo. Parduodami sklypai geriau
sioj ir patogiau ioj miesto daly, sveikiausias klimatas, netoli bondžių.

Sklypai parduodami išsimokėjimui ilgam laikui. Kaina nuo trijų 
tūkstančių ir daugiau. Mėnesinis išsimokėjimas nedidelis.

Kurie pirks sklypus Villa Facchini tiems darbas garan
tuotas vietoje.

Kalbama lietuviškai ir kitomis kalbomis. Smulkesnes informaci
jas teikia centralinėj kontoroj Praça da Sé, 3. 4 andar paprastomis 
dienomis nuo 4 valandos vakaro.

Sekmadieniais ir kitomis šventomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 
1 valandai po pietų Rua Domingos de Moraes Nr. 289.

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA 

Laivai išeina iš Santosį

laivai is. aires j

Conte Rosso 8 Vasario Rio, Cadiz, Bare., Villei e Gen.

Pssa Maria 16 Vasario Rio, Napoles, e Genoya

Conte Verde 20 Vasario 3 Kovo Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.

PssaGiovanna 7 Kovo 22 Kovo Rio, Napoles, e Genova

Conte Rosso 16 Kovo 27 Kovo Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.

Conte Verde 6 Baland. 17 Baland. Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gen.

Pssa Maria 7 Baland. 23 Baland. Rio, Napoles e Genova

Conte Rosso 28 Baland. 3 Gegužės Rio, Cadiz, Bare., Viliai e 6en.

Lietuviams geriausia pnktis žemės sklypus tik

Vilioję Bella
ri*

Vilioję Zelina
Ten jau daug lietuviu gyvena pasistatę savo nuosavus namus.

Visai prie miesto.
Pirkimo sąlygos geriausks. Išsimokėjimas mėnesiais nedidelis

Su laiku bus ten ir lietuvių mokykla.
Kreiptis į RODION PODOLSKY.

PRAÇA DA SÉ, 34 (Sobreloja). Salas 11-12-15
Telef. 2-3863.

Laiškus siųsti: Caixa postal 3577, São Paulo

Keleiviams ir ja bagažui specialiai traukinys, kuris išeina iš stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui 

Darome šamadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent. 1080

I/tarnų ruosos 
darbas

labai dažnai veda prie 
galvos, pečiu ir ben
drai viso kino skau

dėjimo.

Taip pat organizmas daugiau išlepin
tas gali vartoti vaistus Bayer save 

sustiprinimui.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo 
galvos, dantų, ausiu skaudė
jimo, nevralgijos ir reuma
tizmo, nuo nemigo, susiner

vavimo ir t. t.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

5



LIETUVIS BRAZILIJOJ 6

DĖMESIO!
V v

PASTO DEZUTE,

CASA
BERNARDO

R>. S-ta Ephigenia, 39-C.

Č a gaus laivakortes į ran
kas be jokio laukimo

Patarnavimas garantuotas.

Kas nori važiuoti Lietuvon ar iš
kviesti iš Lietuvos savo pažįstamus bei 
gimines papiginta kaina tekreipiąs! i

Redakcijoj yra làiikai:

A. Karasevičiui, J. Šapalui, S. Za- 
gorskiai, I. Krikščiūni, V. Boruseviėiui, 
J. Junevičiui, P. Rauluševičiųi, A. Sta- 
nisiovaičiui, J. Vinskūnui, K. Šileikiui, J. 
J. Gavėnui, J. .Glinskiui, A. Juodvalkai, 
J. Macaičiui, V. Kiartunui, A. Alejanui, 
Urbėčiui, A.,Kaluzevičiui, P. Vilemui, J. 
Busliui, M. Šatrauskui, Z. Genai, D. Jur
gaičiui, V. Matulioniui, J Jakoniui, P. 
Jonučiui, L. Kurliui, K. Ambrazevičiui, 
A. Skindariui, J. Gražiui, G, Pikieliui, M. 
Dročiūnui, Viehelytei—Degutei, F. Kan- 
cehkiui.

„Lietuvis Brazilijoj“ jau turi savo 
pašto dėžutę CAIXA POSTAL 1764, 
S. PAULO. Laiškus Prašau siuntinėti 
naujuoju adresu.

Visi, kas tik norite, kad Jūsų laiš- 
kai nežūtų, siųskite paduotu čia adresu. 
Užsimokėsite metams 2 milreisų ir Jūsų 
laiškai nė kuomet nežus.

Įtgįl
„L. Br.“ Rdak. ir Administracija.

Pranešu suinteresuotiems, kad nuo sau.io m. 2 d. šių 1930 metų 
SS priimu prašymus natūralizacijos reikalu iš tų asmenų, kurie n ri tapti 
SS Brazilijos piliečiais su visomis teisėmis. Kiekvieną dieną nuo 
gg vai. duosiu visas tuo reikalu informacijas gatvėje São Bento 20, 
|jg 5-o andar tarpininkaujant p. Ignacio Schônmann toje 

pačioje vietoje.

17 iki 19
Naujai atidaryta

kontora
f D-ras Ulises Lellot | ..AMERIKA”

v *I Iseívybés generaline Italu linija
Aprūpina keleivius norinčius važiuoti į Europą ir į kitas 

šalis laivakortėmis geriausiu laivu ir papiginta kaina.
Taip pat daro CHAMADAS.
SUMOKĖJUS PINIGUS LAIVAKORTĖS IŠDUODAMOS

J RANKAS ČIA PAT KONTOROJE.
Kreiptis:

AGENCIA DE PASSAGENS „AMERIKA“
Largo S-ta Ephigenia. I3. S. PAULO.

Nuolatinis keleiviams aptarnavimas t rp Santos ir Genua per 12 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais laivais, 

, DUIL1O“ — — — — — — — 
„GIULIO CESARE“ — — — —

24,000 tonų
22,000 tonu

Iš Santos išvažiuoja:

i Montevideo ir Buenos - Aires i į Europą

„GIULIO CESARE" 14 Vas.rio 
„DUILIO“ — — 3 Kovo
„GIULIO CESARE ‘ 2<5 Kovo

— — — — — 22 Vasario
— — — — — 14 Kovo
— — — - — 5 Bal.

Specialus traukinys iki uosto. Susisiekimus tarp Riebi Amerikos ir Vidu
rines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-čios kla-čs nuo ir i Kauną, Vilnių, Varšuvą, Tampo), Liet. Brastą, Kra- 
kova, Lembergą, KiMnevą, Černovicą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 3-ios klas, vokiškai, 
ungariškai ir kroatiškai kalbančio personalo sąžiningumas.

Visas žinias teikia laivų bendrovė: „ ITALIÁ — AMERICA" 
RIO de JANEIRO: Avenida Rio Branco, 1. SANIOS: Praça Republica, 26

S. PAULO: Rua Alvares Penteado, 31-A

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą soecialybę papildyti 
teoretinėmis žiniomis, kreipkitės i

Rusq Politechnikos mokykla 
(Amerikonu Sąjungos North American 

Y. M. C. A.
Užakių dėstymo metodas.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis.
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanica. Be to 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko
mercinis skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, lotynų.

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui).
Antrašas: Russian Correspondence Cchovl of the North American 
Y. M. C. A.1O Bd- Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.

O.O’O'O.O.O.O.O.O.O.O.O.O .

DOMĖS
norit važiuoti Lietuvon

Lietuvosiškviesti

«llllllll
AGENCIAEUROPA-

savo giminių bei pažįsta 
mų, kreipkitės i

Praca do Correio 16 
(sobrado) 

Patarnavimas sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

A Cidade de Leipzig.

Įvairus žaislai, viktrolas, gra- 
inafonams plokštelės, jvairūs daik
tai dovanoms, įvairūs prietai
sai del radio. Taisymas gramafonų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A.

¥ Didžiausia šoferių mokykla « 
S. PAULO MIESTE | 

IRMÃOS |

GRAGNANO | 
Per 20 dienu prirengiama prie X 

ekzaminų. g
Mokinama ant įvairių automo- g 

bilių markių. 8
Instruktoriai: lietuvis ir portu- I 

galas. §
Kreiptis: H

RUA DA MOOCA, 439. ?
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